
ORIGINALE 

 

 

 

COMUNE DI VITTUONE 
 

 

Verbale di deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 23/11/2023 
 

 

OGGETTO: DIRITTI RILASCIO COPIE, VISURE E RICERCA, DIRITTI 

UTC E SERVIZI DEMOGRAFICI PER L'ANNO 2024. 

  

 

L’anno 2023 addì 23 del mese di Novembre alle ore 15.00 nella sala delle adunanze. 

 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

 

All’appello risultano: 
 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 

BONFADINI LAURA Sindaco SI 

MARCIONI MARIA IVANA Vice Sindaco SI 

POLES ANGELO Assessore SI 

CASSANI ROBERTO Assessore NO 

COMERIO ELENA Assessore SI 

Presenti:  4    Assenti: 1 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA . 
 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa BONFADINI LAURA - 

Sindaco - assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

OGGETTO: 

DIRITTI RILASCIO COPIE, VISURE E RICERCA, DIRITTI UTC E SERVIZI 

DEMOGRAFICI PER L'ANNO 2024.   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 54 del D. Lgs n. 446/1997 che dispone che i Comune approvino le tariffe ed i 

prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del Bilancio di Previsione; 

 

Richiamata la legge n. 68 del 19.03.1993 di conversione del D.L. n. 8 del 18.01.1993, recante 

disposizioni urgenti in materia di finanza derivata e di contabilità pubblica ed in particolare l’art. 10 

– Disposizioni fiscali e tariffarie; 

 

Visto l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, come sostituito dall’art. 27, comma 8, 

della Legge 448/2001, il quale stabilisce che: 

“Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota 

dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del decreto legislativo 28 

settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e successive 

modificazioni , e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi 

alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 

del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio 

dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 

riferimento”; 

 

Richiamato l’art. 25 della legge 241/1990, il quale stabilisce che: 

“Il diritto di accesso si esercita mediante esame ed estrazione di copia dei documenti 

amministrativi, nei modi e con i limiti indicati dalla legge. L’esame dei documenti è gratuito. Il 

rilascio di copia è subordinato soltanto al rimborso del costo di riproduzione, salve le disposizioni 

vigenti in materia di bollo, nonché i diritti di ricerca e di visura”; 

 

Richiamata, integralmente, la precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 

24/11/2022, con la quale si era provveduto alla determinazione delle tariffe per i diritti di rilascio 

copie, visure e ricerca, diritti UTC e Servizi Demografici per l’anno 2023; 

 

Sentiti, nel merito, i Responsabili del Settore Programmazione e Gestione OO.PP e del 

Settore Pianificazione e Governo del Territorio; 

 

Ritenuto di approvare per l’anno 2024 le tariffe, come da tabella allegata (Allegato A), 

confermando le tariffe stesse già in vigore nell’anno 2023; 

 

Visto il combinato disposto dagli articoli 48 e 42, coma 2, lett. f) del D.lgs. 267/2000; 

 

Dato atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sul bilancio 

dell’Ente;  

 

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 – 1° comma – D.lgs. n. 267/2000, allegati al 

presente atto; 

 

con voti unanimi resi in forma palese, 

 

 



 

 

DELIBERA 

 

 

1. di determinare per l’esercizio 2024 le tariffe per diritti di rilascio copie, visure e ricerca, diritti 

UTC e Servizi Demografici, come da tabella allegata sub. A), che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza a provvedere per l’applicazione delle tariffe per l’anno 2024,  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

a voti unanimi resi in forma palese, 

 

 

DELIBERA 

 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134 – 4° comma – del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i..

 



COMUNE DI VITTUONE

Pareri

214

DIRITTI RILASCIO COPIE, VISURE E RICERCA, DIRITTI UTC E SERVIZI DEMOGRAFICI PER
L'ANNO 2024.

2023

Servizi Demografici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/11/2023

Ufficio Proponente (Servizi Demografici)

Data

Parere Favorevole

DOTT.SSA ANNA ROSINA

Parere Tecnico

In ordine alla regolaritÃ  tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/11/2023Data

Parere Favorevole

SARA BALZAROTTI

Parere Contabile

In ordine alla regolaritÃ  contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 130 DEL 23/11/2023 
________________________________________________________________________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

Dott.ssa BONFADINI LAURA 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA  

 
 

 

PUBBLICAZIONE 
(art. 124 TUEL D. Lgs. n. 267/2000) 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line il    e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 

Vittuone,   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA  

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 TUEL D.Lgs n. 267/2000) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi , giorno di pubblicazione ai 

capigruppo consiliari. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa GIUNTINI 

FRANCESCA  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 TUEL D.Lgs n. 267/2000) 

 

Si certifica che al suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai 

sensi dell’art’art. 134, comma 3, D.Lgs n. 267/2000. 

  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA  
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vittuone. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento Ã¨ stato firmato da:

LAURA BONFADINI in data 30/11/2023
FRANCESCA GIUNTINI in data 30/11/2023


